



## TERMO DE RATIFICAÇÃO

### DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0710.01/2020 - PMF

A Secretária de Educação, Juventude, Desporto e Lazer abaixo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem **RATIFICAR** a declaração de **Dispensa de Licitação** em favor do Proponente: **AUGUSTO C. DOS SANTOS - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.570.393/0001-22, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERIFÉRICO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO FUNDAMENTAL E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE, valor total da aquisição: **R\$ 7.702,00 (Sete mil, setecentos e dois reais).**

#### CONFORME VALORES ABAIXO:

AUGUSTO C. DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.570.393/0001-22.

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA										
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	VALOR UNIT.	QTD SME	VALOR TOTAL	QTD E.E.F	VALOR TOTAL	QTD TOTAL	VALOR TOTAL
1	DISCO RÍGIDO INTERNO, INTERFACE SATA III DE 6GB/S COM CAPACIDADE DE 500GB, ROTAÇÃO RPM: 7.200, BUFFER DE 64MB, COMPATIBILIDADE: SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP SP3, WINDOWS VISTA®, WINDOWS 7, WINDOWS® 8 OU SUPERIOR	UNID	SAMSUNG	R\$ 289,00	1	R\$ 289,00	-	-	1	R\$ 289,00
2	DISCO RÍGIDO INTERNO PARA NOTEBOOK COM ESPECIFICAÇÕES: INTERFACE: SATA III; CAPACIDADE: 500GB; ROTAÇÃO RPM: 7.200; BUFFER MB: 64; MTBF (HORAS): 1.000.000; COMPATIBILIDADE: SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP SP3, WINDOWS VISTA®, WINDOWS 7, WINDOWS® 8 OU SUPERIOR.	UNID	SAMSUNG	R\$ 299,00	1	R\$ 299,00	-	-	1	R\$ 299,00

*(assinatura)*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fls. 136  
Rubrica



3	<p>GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.</p> <p>DISCO RÍGIDO EXTERNO COM ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE 1TB; INTERFACE: USB 3.0; ROTAÇÃO RPM: 5.400; TAXA MÁXIMA DE TRANSFERÊNCIA: ATÉ 4,8 GBPS (USB 3.0); COMPATIBILIDADE: SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP SP3, WINDOWS VISTA®, WINDOWS 7, WINDOWS® 8 OU SUPERIOR. GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.</p>	UNID	SAMSUNG	R\$ 389,00	-	-	2	R\$ 778,00	2	R\$ 778,00
4	<p>PLACA MÃE: SOQUETE LGA 1151 / 2 SOCKETS DIMM DDR 1.5V COM SUPORTE PARA ATÉ 16GB DE MEMÓRIA DO SISTEMA / ARQUITETURA DE MEMÓRIA DUAL CHANNEL / SUPORTE PARA DDR3 1600/1333 MHZ / SUPORTE PARA MÓDULOS DE MEMÓRIA NÃO-ECC / SUPORTE PARA EXTREME MEMORY PROFILE (XMP) / GRÁFICOS ONBOARD: 1 PORTA DSUB, SUPORTANDO RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1920X1200 - 1 PORTA DVI D, SUPORTANDO RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1920X1200 - 1 PORTA HDMI, SUPORTANDO RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 4096X2160 - SUPORTE PARA HDMI 1.4º / SUPORTE PARA DISPLAY PORT VERSÃO 1.2 - MÁXIMO DE MEMÓRIA COMPARTILHADA DE 1GB / ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO - ATÉ 7.1</p>	UNID	TCN	R\$ 579,00	1	-	-	R\$ 579,00	1	R\$ 579,00

8











11	FONTE ATX 500W REAL – PADRÃO ATX V2.31 COR DA FONTE: PRETA POTÊNCIA REAL DE 500W COMPOSIÇÃO: SECC 0.8MM COMPATÍVEL COM ESPECIFICAÇÃO ATX FONTE COM CONECTORES SATA E PCI- EXPRESS CHAVE LIGA/DESLIGA E CHAVE SELETORA DE TENSÃO VENTONINHA DE 130MM PARA UMA MELHOR REFRIGERAÇÃO CABO COM MALHA DE PROTEÇÃO PARA TODOS OS CONECTORES: 1X 20+4 PIN; 1X ATX 12V (4+4)PIN 4X SATA 3X IDE 4PIN 1X FDD 4PIN 1X PCI 6PIN 1X PCI (6+2)PIN; GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.	UNID	GOLDENTEC	R\$ 299,00	-	-	1	R\$ 299,00	1	R\$ 299,00
12	BATERIA DE NO-BREAK COM CARACTERÍSTICAS: BATERIA DE CHUMBO ÁCIDA REGULADAS POR VÁLVULAS; PLACAS EM LIGA CHUMBO; CÁLCIO; OPERA EM LARGA FAIXA DE TEMPERATURA; ALTA TAXA DE DESCARGA; REDUZIDA TAXA DE AUTO- DESCARGA; OPERA EM QUALQUER POSIÇÃO; IDEAL PARA SISTEMA DE ALARME, EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA, PORTÕES ELETRÔNICOS E EQUIPAMENTOS NÁUTICOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TENSÃO 12V; AMPERAGEM 7A; PESO MÉDIO (KG): 2,500; DIMENSÕES (C X L X A X A 1): 150X65X95,5X100.	UNID	INTELBRAS	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00	2	R\$ 300,00	3	R\$ 450,00
13	TONER RICOH SP377SFNWX 6.4K TIPO: COMPATÍVEL	UNID	PREMIUM	R\$ 179,00	2	R\$ 358,00	-	-	2	R\$ 358,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fls. 140

Rubrica







	LEEE 802.11N (DRAFT 2.0) LEEE 802.11G; LEEE 802.11B; FREQUÊNCIA 2.4 GHZ ISM; PERFEITAMENTE COMPATÍVEL COM DISPOSITIVOS 820,11B/G/N								396,00		594,00
4	CAIXA DE SOM POTÊNCIA DE SAÍDA: 2WX2 RMS, FREQUÊNCIA DE REPOSTA 150HZ 14000KHZ (3DB) CONEXÃO:USB	UNID	GOLDENTEC	R\$ 49,00	2	R\$ 98,00	4	R\$ 196,00	6	R\$ 294,00	
5	CABO USB PARA IMPRESSORA COM ESPECIFICAÇÕES: TIPO: USB AM/BM, COMPRIMENTO: 1.8 METROS, - VERSÃO: 2.0	UND	BR CABOS	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00	-	-	2	R\$ 30,00	
6	SWITCH 8 PORTAS 10/100 DE ALTO RENDIMENTO, BIVOLT, AUTO DETECÇÃO 10/100, AUTO MDI/MDIX, CONTROLE DE FLUXO PARA TRANSMISSÃO SEGURA, COMPATÍVEL COM QUALQUER SISTEMA OPERACIONAL, PLACAS DE REDE, HUBS E OUTROS SWITCHES FAST ETHERNET. GARANTIA: O FABRICANTE DO EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR ATENDIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA POR UM PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.	UNID	D-LINK	R\$ 89,00	-	-	1	R\$ 89,00	1	R\$ 89,00	
						<b>R\$ 494,00</b>		<b>R\$ 967,00</b>		<b>R\$ 1.461,00</b>	

Fortim/CE, 07 de Outubro de 2020.

*Ivoneide de Araújo Rodrigues*

**IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES**

Secretária de Educação, Juventude,  
Desporto e Lazer

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fls. 142  
Rubrica